Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 – Bloco P-03, subsolo - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Tel.: (44) 3011-4233 – e-mail: concurso@uem.br

EDITAL N o 147/2015-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Edital no 145/2015-PRH, a solicitação expressa no Protocolo 4068/2015-
humDAI, Ofício 269/2015-HUM/RHU e o contido no Processo 7615/2015-PRO,

TORNA PÚBLICO

O novo cronograma do Processo Seletivo Simplificado, aberto por meio do Edital
145/2015-PRH para a função de Médico, anexo I deste Edital.

2. Não haverá convocação dos candidatos com deficiência para entrega de
laudo médico.

3. A alteração do item 4.8 do Edital 145/2015-PRH passa a ser: Os candidatos
com deficiência deverão declarar essa condição no preenchimento do formulário eletrônico
de inscrição e deverão entregar o no período de 30 de outubro a 09 de novembro de 2015,
no envelope dos títulos, o laudo médico original ou fotocópia autenticada, at estando a
espécie e o grau ou o nível de deficiência, com exp ressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Fu ncionalidade, Incapacidade e
Saúde - CIF, bem como a provável causa da deficiênc ia.

4. Na hipótese de encaminhamento do laudo médico via correio, a
correspondência deverá ser recebida dentro do período estabelecido no subitem anterior,
não valendo para verificação da tempestividade a data de postagem.

Maringá, 27 de outubro de 2015.

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis,
Pró-reitor de Recursos Humanos e assuntos Comunitár ios.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 147/2015-PRH fl. 2

Av. Colombo, 5790 – Bloco P-03, subsolo - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Tel.: (44) 3011-4233 – e-mail: concurso@uem.br

ANEXO I DO EDITAL N o 147/2015-PRH

CRONOGRAMA PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - MÉDICOS

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação no DIOE 22-10-2015

Período para o pedido de isenção do valor da
taxa de inscrição assegurado à pessoa com
deficiência

23 a 30-10-2015

Resultado do pedido de isenção da taxa de
inscrição 03-11-2015

Recurso contra o indeferimento do pedido de
isenção da taxa de inscrição 04-11-2015

Resultado do recurso 05-11-2015

Período de inscrição  Das 08h do dia 30-10 às
23h59min do dia 06-11-2015

Data limite para recolhimento da taxa de
inscrição 09-11-2015

Período de entrega dos títulos  30-10 a 09-11-2015

Relação de inscritos  12-11-2015

Pedido de reconsideração em face da não
homologação da inscrição 13-11-2015

Resultado do pedido de reconsideração  16-11-2015

Divulgação das notas da avaliação dos títulos e
currículo 16-11-2015

Período recursal 17 e 18-11-2015

Resultado do pedido de recurso  19-11-2015

Publicação do resultado final 19-11-2015